云铝股份

    国家环境友好企业            云铝股份·中国绿色铝

1

证券代码：000807                       证券简称：云铝股份                 公告编号：2022-004

云南铝业股份有限公司 2021 年度业绩预告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏。

一、本期业绩预计情况

（一）业绩预告期间：2021年 1月 1日-2021 年 12月 31日

（二）预计的经营业绩：□亏损   □扭亏为盈   √同向上升   □同向下降

金额币种：人民币

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东

的净利润

盈利：328,000万元—340,000 万元
盈利：902,555,209.17 元

比上年同期增长：263.41%—276.71%

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

后的净利润

盈利：327,800万元—339,800万元
盈利：770,807,759.16 元

比上年同期增长：325.27%—340.84%

基本每股收益 盈利：1.04元/股—1.08 元/股 盈利：0.29元/股

注：2021年公司实施非公开发行股票，新增股份 339,750,849股于 2021年 12月 10日在中国证券登

记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕登记手续，于 12月 28日在深圳证券交易所上市，公司股本总数

由 3,128,206,556股增加至 3,467,957,405 股，计算本报告期每股收益时按发行在外的普通股加权平均数

计算，计算上年同期每股收益时仍按原总股本 3,128,206,556 股计算。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关财务数据未经会计师事务所审计。云南铝业股份有限公司（以下简称

“云铝股份”或“公司”）就本次业绩预告与为公司提供年度审计服务的会计师事务所进行

了预沟通，截至本公告日，双方在本次业绩预告方面不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

报告期内，主要因铝商品价格同比 2020 年上涨，公司 2021 年经营业绩同比实现增长。

但公司限电减产程度严重，2021年 9月以后，受“能耗双控”和全资子公司云南文山铝业有

限公司 11月 18日电解六区 1628号电解槽漏槽等影响，四季度铝商品产销量下降，导致全年

铝商品产销量未完成年初制定目标；加之四季度以来氧化铝、阳极炭块、石油焦等大宗原辅

云铝股份

    国家环境友好企业            云铝股份·中国绿色铝

2

材料价格上涨，国家和地方政府取消电解铝行业优惠电价，以及“能耗双控”停槽降负荷增

加修理费用等，导致公司电解铝完全成本有较大幅度上升。虽然公司通过优化工艺控制，调

整生产组织，实施全要素对标、降本增效和节能减排等积极应对，但仍对公司生产经营产生

了不利影响。

此外，本业绩预告已考虑公司拟计提资产减值对公司报告期业绩的影响（主要因国家发

改委于 2021年 8月印发了《国家发展改革委关于完善电解铝行业阶梯电价政策的通知》，为

应对用电成本上升，对存量电解铝等资产进行了排查和评估，对老旧、不符合未来节能降耗

需要的机器设备等制定了改造、清理或处置计划，并相应进行了减值测试，最终结果由具备

证券期货从业资格的评估机构及审计机构进行评估和审计后确定）。

四、其他相关说明

本次业绩预告是公司财务部门的初步测算，具体财务数据以公司 2021 年年度报告披露的

数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

云南铝业股份有限公司董事会

2022 年 1 月 27 日